
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Petřvald okres Nový Jičín

742  60 Petřvald 372

Identifikátor školy: 600 138 500

Termín konání inspekce: 18. – 21. duben 2006

Čj.: ČŠI 182/06-14
Signatura: bn4zz112



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola pavilonového typu byla postavena v roce 1970. V době inspekce měla 11 tříd 
a 211 žáků, z nichž 100 dojíždí ze tří sousedních obcí. Škola realizuje vzdělávací program 
Základní škola. Sdružuje základní školu, školní družinu, mateřkou školu a školní jídelnu.
Není zařazena do Národní sítě Škol podporujících zdraví. Obec Petřvald není zařazen do 
Národní sítě Zdravých měst ČR.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví
Rozhodnutím MŠMT byla škola zařazena do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení k 1. září 2005 s kapacitou 300 žáků. V době inspekce byla škola naplněna na 70,33% 
kapacity. Mezi 16 pedagogických pracovníků bylo rozděleno 14,13 úvazků. Přepočet na 
jednoho pedagoga činí 0,88 a na jeden pedagogický úvazek připadá 15 žáků.
Škola provádí stručné vlastní hodnocení v rámci výroční zprávy. Současně shromažďuje 
materiály k rozsáhlejšímu hodnocení za dva školní roky, jehož součástí je i výchova ke 
zdraví. Ředitel v rámci pohovoru provedl slovní analýzu a hodnocení podmínek školy,
vysvětlil koncepci a metody, které používá. V souladu s dokumentem Strategie prevence 
sociálně patologických jevů u dětí a mládeže MŠMT škola uvedla v realitu Školní preventivní
program (2005-2006), jehož součástí je i funkční minimální preventivní program.
Řád školy svým obsahem plně pokrývá oblast provozu a vnitřního režimu školy a jsou do něj 
začleněny podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků i zaměstnanců. Je umístěn 
na veřejně přístupném místě a žáci, zaměstnanci i zákonní zástupci s ním byli prokazatelně 
seznámeni.
Organizace vzdělávání ve školním roce 2005/2006 je účelně zpracována a zahrnuje základní 
pravidla života školy. Rozvrhy hodin respektují věkové zvláštnosti žáků a vhodně řadí 
vyučovací předměty s ohledem na jejich obtížnost. Délky přestávek umožňují žákům možnost 
relaxace a pohybu v prostorách školy a za příznivého počasí i na školním pozemku. 
Informace žáci získávají od třídních učitelů a z informačních nástěnek a jejich přenos je plně 
funkční. Zákonní zástupci žáků se zapojují do rozmanitých školních aktivit. Informace jsou
jim předávány na třídních schůzkách, prostřednictvím místního tisku a příležitostných letáků 
pro rodiče. Na škole pracuje Rada školy.
Všechny třídy ve škole mají kmenovou učebnu s funkčním vybavením a místem pro uložení 
věcí. Prostor pro ukládání oděvů a obuví je pro všechny třídy prvního stupně vyčleněn v jedné 
místnosti. Obdobně je řešeno ukládání oděvů i na druhém stupni.
Většina tříd prvního stupně je vybavena novým nábytkem a kobercem, který vytváří prostor 
pro relaxační aktivity. Tyto třídy jsou podnětné a motivující. Lavice jsou přiděleny žákům tak, 
aby odpovídaly jejich velikosti. 



únor  20063

Ve škole byla provedena na základě protokolu o kontrole, v rámci výkonu státního 
zdravotního dozoru, č.j.: 913/232.2./2005 a č.j.: 924/238.1.2/2005 ze dne 24. 2. 2005, 
částečná rekonstrukce zdravotechniky. Společné prostory pro osobní hygienu žáků a sociální 
zařízení byly dovybaveny a každá třída má základní sociální vybavení. V kuchyni byly 
instalovány bezdotykové vodovodní baterie a provedeny nátěry a malování.
Pro včasné poskytnutí první pomoci a lékařské ošetření při úrazech a náhlých onemocněních 
má škola vhodné rozmístění lékárniček s potřebným vybavením prostředků pro poskytnutí 
první pomoci do příchodu lékaře a je vymezen prostor k ošetření. Veškerá kontrolovaná náplň 
lékárniček měla odpovídající dobu použitelnosti. Na přístupném místě je pro žáky, 
pedagogické pracovníky a ostatní zaměstnance zveřejněn seznam telefonních čísel 
zdravotnických zařízení zajišťující dopravu raněných. Pracovní činnosti probíhají ve cvičné
kuchyňce, keramické a rukodělné dílně a na školním pozemku, které jsou standartě vybaveny. 
Pomůcky a materiály jsou dosažitelné pro všechny vyučující ve třídách, v kabinetech 1.stupně  
přírodopisu a ve sborovně. Množství a sortiment materiálů k výchově ke zdraví umožňuje 
efektivní výuku. Další materiály a publikace k výchově ke zdraví jsou uloženy v knihovně, 
která je velmi dobře vybavena. Škola nemá speciální učebnice výchovy ke zdraví.
Ve sledovaných hodinách byla zjevná dohodnutá pravidla chování a žáci byli vedeni k jejich 
respektování. Atmosféra tříd byla klidná. Žáci se podílejí na tvorbě a udržování příjemného 
pracovního prostředí. Vzájemná komunikace byla otevřená a podpořená metodami 
umožňujícími přímou zkušenost a spolupráci. Uplatňovaly se prvky oboustranné zpětné 
vazby. Žáci měli dostatek možností a prostoru pro relaxaci a pohyb. Vzájemné interpersonální 
vztahy byly na velmi dobré úrovni.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice :

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti a zdraví žáků.
Byla vytvořena vhodná struktura pracovního a odpočinkového režimu žáků.
Fyzickou kontrolou stavu bezpečnosti a ochrany zdraví žáků základní školy i kontrolou 
předložené dokumentace bylo prokázáno, že prostředí učeben je zdravé. Ochrana žáků 
před úrazy byla zajištěna dozorem, prokazatelným poučením (nejen o ochraně před úrazy), 
označením nebezpečných předmětů. Nácvik mimořádných situací nebyl od 31. 1. 2002 
prováděn. Dokument Vyhledávání a vyhodnocování rizik, opatření k odstranění rizik
neobsahuje všechna další rizika, se kterými děti i žáci přijdou do styku (např. dopravní rizika 
a rizika způsobená elektrickým proudem).
Zařízení bylo pravidelně kontrolováno (až na elektroinstalaci budovy – prošlý termín revize). 
V dokumentaci BOZP nebylo ve všech případech doloženo odstranění závad.
Kontakt na lékaře i na zdravotníka školy byl uveden v Traumatologickém plánu. Podle druhu 
činnosti a velikosti pracoviště však nebyl zajištěn potřebný počet zaměstnanců, kteří 
organizují poskytnutí první pomoci. Byly vyškoleny tři zaměstnankyně školy (jedna pro MŠ, 



únor  20064

dvě pro ZŠ). Lékárničky jsou vybaveny v rozsahu odpovídajícím rizikům, vyskytujícím se ve 
škole.
V Řádu základní školy v Petřvaldě byly v paragrafech 1 – 3 řešeny podmínky zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků a jejich ochrana před sociálně patologickými jevy  
a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Dále byly podmínky pro zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví žáků upraveny v řádech učeben. 
Kniha úrazů je vedena. Záznamy o úrazech žáků byly vyplněny a zaslány odpovědným 
organizacím institucím ve stanovených termínech. Ne vždy byla přijata opatření zamezující 
opakování úrazů. Úrazy byly prostřednictvím pojišťovny odškodněny.
Problematika bezpečnosti silničního provozu byla školena v rámci dopravní výchovy. Byla 
zapracována i v osnově školení žáků s názvem Poučení žáků školy o bezpečnosti ve škole. 
Vyučující dopravní výchovy se však neúčastnily seminářů s tematikou dopravní výchovy. 
Pro dopravní výchovu škola využívala zejména tělocvičnu a zahradu školy.

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost

Hodnotící stupnice k bodu 3:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina ze dne 19. 9. 2002 s účinností od 1. 1. 2003.
2. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, čj. 31 253/04-21, ze dne 2. 3. 2005, s účinností od 

1. 9. 2005.
3. Organizační řád škol, schválený pedagogickou radou školy dne 31. 8. 2005 s účinností 

od 1. 9. 2005.
4. Řád školy schválený pedagogickou radou školy dne 31. 8. 2005 s účinností od 1. 9. 

2005.
5. Minimální preventivní program ZŠ Petřvald (pro školní rok 2005/2006).
6. Provozní řád Základní školy Petřvald (nedatováno).
7. Rozvrh hodin tříd a učitelů pro školní rok 2005/2006 platný k datu inspekce.
8. Třídní knihy pro 1. až 5. ročník ZŠ pro školní rok 2005/2006.
9. Tématické plán pro 1. – 5. ročník.

10. Učební plány na školní rok 2005/2006
11. Výroční zpráva školy za školní rok 2003/2004.
12. Výroční zpráva školy za školní rok 2004/2005.
13. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 2005/2006.
14. Tematický plán a časový rozvrh školení o požární ochraně z 8. 2005
15. Záznam o školení vedoucích zaměstnanců o požární ochraně ze dne 8. 9. 2005
16. Osvědčení o absolvování školení o požární ochraně vedoucích zaměstnanců ze dne 

8. 9. 2005
17. Osnova periodického školení ze dne 1. 9. 2005



únor  20065

18. Osvědčení o absolvování školení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ze dne 
8. 9. 2005

19. Záznam o školení zaměstnanců o požární ochraně ze dne 1. 9. 2005
20. postupem a souvisejícími předpisy při práci dle návodu výrobce (Rychlovarná konvice, 

kopírka, počítač, tiskárna, mikrovlnná trouba) ze dne 1. 9. 2005
21. Poučení žáků školy o bezpečnosti ve škole a při školních akcích (průběžně datováno)
22. Poučení dětí, žáků – základní škola (tiskopis)
23. Třídní kniha pro 1. stupeň ZŠ, třída 3., školní rok 2005/2006 (kontrolovány zápisy 

o poučení žáků)
24. Třídní kniha pro 2. stupeň ZŠ, třída VII.B, školní rok 2005/2006 (kontrolovány zápisy 

o poučení žáků)
25. Vyhledávání a vyhodnocování rizik, opatření k odstranění rizik ze dne 2. 11. 2005
26. Rizika, úrazovost ze dne 2. 11. 2005
27. Havarijní plán – řešení mimořádných událostí a krizových situací ze dne 10. 11 2005
28. Prověrka požárního poplachu ze dne 31. 1 2002
29. Požární kniha (založena dne 23. června 1972, kontrolovány zápisy za školní rok 2005, 

2006)
30. Záznam z prověrky stavu BOZP a PO v roce 2005 ze dne 22. 12. 2005
31. Plán ozdravných opatření ze dne 22. 12. 2005
32. Zápis o tématické kontrole dodržování povinností stanovených předpisy o požární 

ochraně provedené dne 29. 11. 2005, č.j.: HSOS-274/NJ-SPD-2005
33. Protokol o kontrole v rámci výkonu státního zdravotního dozoru podle zákona 

č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, v platném znění a § 88 odst. 2 zákona č. 258/2000 
Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, č.j. 89/238.3.2./2005 ze dne 7. 1. 2005

34. Vyjádření se k protokolu ze dne 7. 1. 2005 č.j.: 89/238.3.2./2005ze dne 19. 1. 2005
35. Protokol o kontrole v rámci výkonu státního zdravotního dozoru podle zákona 

č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, v platném znění a § 88 odst. 2 zákona č. 258/2000 
Sb., o ochraně veřejného zdrví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, č.j.: 913/232.2./2005, č.j.: 914/238.1. 2/2005

36. Program požárních kontrol činností provozovaných ve školách a školských zařízeních 
dle § 31 a 35 zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje prováděné u právnických 
osob a podnikajících fyzických osob ze dne 29. 11. 2005

37. Zpráva o revizi elektrického zařízení (pravidelné) z ledna 2003 
38. Protokol odborná technická kontrola číslo 1372/6/2005, 1373/6/2005 ze dne 

14.12.2005 o stavu tělovýchovného nářadí a náčiní.
39. Zpráva o revizi hromosvodů (výchozí) č. 70/05 ze dne 1. 11. 2005
40. Zpráva o (provozní) revizi plynového zařízení č. 33/2004 ze dne 01. 07. 2004
41. Zápis o zkoušce pevnosti – těsnosti plynovodu č. 33/2004 ze dne 01. 07. 2004
42. Zpráva o kontrole zařízení pro zásobování požární vodou podle ČSN EN 671-3. 

Údržba hadicových navijáků s tvarově stálou hadicí a hydrantových systémů se 
zploštělou hadicí a ČSN 73 0873 Zásobování požární vodou a dalších předpisů 
v oblasti požární ochrany (číslo revizní zprávy 093/2005) ze dne 6.10.2005



únor  20066

43. Zápis o kontrole hasicích přístrojů (číslo 078/2005) provedené v souladu s vyhláškou 
Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb. a původní dokumentací výrobce ze dne 11. 2. 
2005

44. Doklad k revizní zprávě č. 079/2006 o vyřazení hasicího přístroje z používání v souladu 
s odst. 9, § 9, vyhlášky MV ČR č. 246/2001 Sb. A průvodní dokumentace výrobce ze 
dne 14. 2. 2006

45. Zápis o kontrole hasicích přístrojů (číslo 079/2006) provedené v souladu s vyhláškou 
Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb. a původní dokumentací výrobce ze dne 14. 2. 2006

46. Zpráva o (pravidelné) revizi hromosvodu ze dne 14. 4. 03
47. Protokol č. (neuvedeno) o kontrole elektrického spotřebiče provedené dle Doporučení 

ČES 33.03.94 (revidované znění 1995) ze března 2005; Namátkově byly kontrolovány 
protokoly spotřebičů s výrobními čísly: 038986106214, MERSJ7002185, 
SXM584901108, B794BOQWS6T2K, O23808, 831352G, 4718235144166, 
50201836, 5520740, 000815, s inventární čísly 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, DT 31B, DT 32B a 
DT 29B

48. Doklad o měření prodlužovacích šňůr a přenosných zásuvkových rozvodnic z března 
2005; Namátkově byly kontrolovány doklady o měření prodlužovacích šňůr s 
evidenčními čísly P22, P2, P 1.2, PČ 3, PČ 10 a PČ 13

49. PC 02 Školní rok 2005/2006 (zaveden 13. 9. 2005, kontrolovány všechny zápisy)
50. Traumatologický plán ze dne 20. 1. 2006
51. Potvrzení o zdravotnickém školení ze dne 8. 4. 2006
52. Průkaz zdravotníka zotavovacích akcí č. 0048565 ze dne 09. 04. 2006.
53. Osvědčení o absolvování kurzu „Zdravotník zotavovacích akcí“ pro pedagogické 

pracovníky podle akreditace Ministerstva školství a tělovýchovy č.j. 31 674/2004-25-
458/65 ze dne 21. 02. 2005 ze dne 9. 4. 2006

54. Provozní řád cvičné kuchyně ze dne 1. 9. 2005
55. Řád školní dílny ZŠ Petřvald ze dne 1. 9. 2005
56. Vnitřní řád tělocvičny ze dne 1. 9. 2005
57. Řád počítačové učebny ze dne 1. 9. 2005
58. Vnitřní řád učebny fyziky, chemie ze dne 1. 9. 2005
59. Řád školní jídelny ze dne 1. 9. 2005
60. Řád školní družiny ze dne 1. 9. 2005
61. Organizační pokyny pro zabezpečení plavecké výuky ze dne 1. 9. 2005
62. Dokument o pracích a pracovištích zakázaných ženám /těhotným, matkám do konce 

devátého měsíce po porodu/ a mladistvým ze dne 14. 9. 2005
63. Provozní řád - § 7, zákona 258/2000 Sb., Zákon o ochraně veřejného zdraví ze dne 

17. 10. 2005 
64. Kniha úrazů, zavedena 4. 9. 2000, kontrolován školní rok 2004/2005, 2005/2006 –

do data kontroly
65. Záznam o úrazu (dítěte, žáka, studenta) č. 9/06 ze dne  20. 12. 2005
66. Záznam o úrazu (dítěte, žáka, studenta) č. 10/06 ze dne 10. 1. 2006
67. Záznam o úrazu (dítěte, žáka, studenta) č. 12/06 ze dne 26. 1. 2006
68. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní rok 

2004/2005, zpracovaný dne 30. 9. 2005
69. Seznamy odškodněných žáků od 1. 1. 2003 (kontrolovány zápisy za rok 2004, 2005)



únor  20067

70. Rekapitulace likvidace pojistné události – Informace o výplatě (číslo pojistné události 
119657) ze dne 26. 1. 200

71. Rekapitulace likvidace pojistné události – Informace o výplatě (číslo pojistné události 
1152964) ze dne 28. 1. 2006

72. Rekapitulace likvidace pojistné události – Informace o výplatě (číslo pojistné události 
1227102) ze dne 16. 3. 2006

73. Rekapitulace likvidace pojistné události – Informace o výplatě (číslo pojistné události 
1248629) ze dne 30. 3. 2006

ZÁVĚR

Kvalitu výchovy ke zdraví v Základní škole Petřvald pozitivně ovlivňuje příjemné pracovní 
prostředí pro žáky i zaměstnance školy. Pedagogové jsou zkušení a aktivně se účastní
dalšího vzdělávání a veškerého života školy. Velmi dobrá je spolupráce rodiči, veřejností a i 
zřizovatelem. Oproti  zjištěním poslední inspekce v se zlepšily materiální podmínky, což se 
týká i výchovy ke zdraví.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni



únor  20068

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jiří Crhonek ........................................

Člen týmu Ing. Šárka Baarová ........................................

Člen týmu Mgr. Richard Vilášek ........................................

V Novém Jičíně dne 24. 4. 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce Nový Jičín, 
Štefánikova 9, 741  01 Nový Jičín.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 25. 4. 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Martin Myška .............................................



únor  20069

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel - Obec Petřvald, 742  60 
Petřvald 18

2006-05-12 ČŠI 182/06-14

Školská rada - Pan Novobilský, 
Petřvaldík 742  60

2006-05-12 ČŠI 182/06-14

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




